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Úvod

Marihuana je fenomén dnešní doby hlavně mezi mládeží. V současnosti je

v České republice nejznámější a nejzneužívanější ilegální drogou. Právní úprava v naší

zemi je nastavena tak, že jakékoliv nakládání s marihuanou i konopím, mimo samotné

kouření (aplikaci), je protiprávní. S rostoucím trendem zneužívání a obliby marihuany

se ozývají zákonitě též požadavky na její legalizaci, což je v současné době velmi

aktuální problém řešený napříč celou společností. Samotná legalizace marihuany

a pěstování konopí si ovšem žádá odbornou diskuzi, pohledy z nejrůznějších stran

včetně zjištění všech možných rizik i pozitiv. Jde o velmi kontroverzní záležitost, která

rozděluje společnost na dva nesmiřitelné tábory, kdy je třeba brát v úvahu všechny její

zdravotní, sociální, ekonomické i právní aspekty. Stále více školáků a mladistvých totiž

každým rokem v České republice zneužívá marihuanu. Mladí Češi jsou podle

Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost největšími kuřáky

marihuany v Evropě. Pro osoby mladší 18 let je výše zmiňovaná droga velkým

lákadlem, ale právě tato skupina je nejrizikovější. Je legalizace nástrojem na zastavení

tohoto trendu? Mladí lidé se v praxi setkávají spíše s aplikací marihuany (kouřením),

většina z nich ji nepovažuje za nějak nebezpečnou drogu a do popředí staví její pozitivní

a léčebné účinky. Neřeší a bagatelizují škodlivé účinky, které může mít krátkodobé

i dlouhodobé užívání této drogy. I přesto, že je otázka legalizace marihuany dnes velmi

aktuální, většina mladých lidí nemá jasnou představu, jak by mohla samotná realizace

legalizace v praxi vypadat.

Mým cílem je poskytnout v této práci základní informace o marihuaně a konopí

a dostupných faktech souvisejících s její legalizací, pohledy z různých stran,

problematik a směrů a vyselektování základních pro a proti legalizaci. Dále se chci

zaměřit hlavně na názory té nejrizikovější skupiny, a to mladistvých, na toto téma. Jaké

jsou jejich znalosti o právní úpravě týkající se marihuany, jaké mají zkušenosti s jejím

užíváním, ale především, jaké důvody uvádí pro legalizaci i proti ní, jak by dle jejich

představ měla legalizace vypadat a jaké by byly její důsledky a přínos.
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1 O marihuaně (obecně)

1.1 Vymezení základních pojmů

Pro pochopení problematiky, o které pojednává tato práce, je v úvodu nutné

vymezit některé základní pojmy, se kterými se setkáváme v jednotlivých kapitolách této

práce. Pro lepší orientaci jsou řazeny abecedně.

Adolescence – „Období ontogenetického vývoje následující po pubertě, v němž se

mladý člověk stává dospělým“ (Jedlička a kol., 2004, 439 s.)

Emoce – „Emoce lze definovat jako schopnost reagovat na různé podněty prožitkem

libosti a nelibosti, spojeným s fyziologickými reakcemi a změnou aktivity, eventuálně

i dalšími vnějšími projevy“. (Vágnerová, 2005, 143 s.)

Flashback – „Jedná se o stav po požití drogy, i když droga užita nebyla, někdy může

nastat až za dva roky po poslední dávce. Dochází k němu nejčastěji po halucinogenech

nebo pervitinu.“ (Borník, 2001, 5 s.)

Motivace – „Motivy jsou faktory, které aktivizují lidské chování, zaměřují je na určitý

cíl a v tomto směru je udržují po určitou dobu. Takto navozené jednání směřuje

k uspokojení určité potřeby.“ (Vágnerová, 2005, 168 s.)

Potence rostliny – potence marihuany, hašiše, extraktu – jakostní znak daný obsahem

psychoaktivních cannabinoidů, resp. jejich psychogenním účinkem. (Dupal, 2010,

164 s.)

Prevalence – „převládání, převaha, obecné rozšíření; demografický ukazatel,

např. poměr počtu nemocných k počtu obyvatel.“ (http://www.islo.cz/slovnik-cizich-

slov/prevalence)

Tolerance – jde o stav, kdy si při opakovaném užití látky organismus „přivyká“

na vysoké dávky. Pro dosažení účinku nebo normálního fungování potřebuje dávku
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vyšší nebo jinak řečeno, je to schopnost organismu snášet určité OPL. (Štablová a kol.,

1997)

Toxikoman – toto pojmenování se běžně používá pro označení osob užívajících

omamné a psychotropní látky. Někdy se také používá pojem narkoman (zejména u osob

užívajících opiáty), výstižnější je však pojem osoba užívající omamnou

nebo psychotropní látku. (Chmelík a kol., 1999)

Toxikománie – „je zákeřná „nemoc“, která je velmi nebezpečná, protože postihuje

lidský organismus nepozorovaně a její účinky se projevují až po určitém čase. Skoro

ve všech vyspělých zemích je toxikománie celospolečenským problémem.“ (Ondruš,

1990, 5 s.) Toxikomanie způsobuje změny v hodnotovém žebříčku člověka a vede

k rozpadu osobnosti. (Podhradský a Komárik, 1990, 25 s.)

Vědomí – „je stav určité aktivace, která se projevuje bdělostí, je bazální funkcí, která

umožňuje vznik dalších psychických projevů jako je vnímání, myšlení, prožívání atd.“

(Vágnerová, 2005, 40 s.)

Vnímání - „umožňuje základní orientaci v prostředí, respektive v aktuální situaci.

Přináší o dané skutečnosti relativně přesné informace. Vnímání je poznáváním

přítomnosti, je založeno na aktuálním kontaktu s vnímanými podněty. Lze je chápat

i jako základní způsob komunikace s okolím.“ (Vágnerová, 2005, 51 s.)

Zneužívání – „Při zneužívání drog s motivem hedonistickým (působit si potěšení)

nebo toxikomanickým (vytvořit si stav otravy drogou, při kterém dochází ke změně

duševního stavu) se jedná již o nadměrné a také časté užití, které nepříznivě ovlivňuje

duševní a tělesný stav a sociální vztahy.“ (Riesel, 1999, 9 s.)

1.2 Charakteristika konopí a marihuany

Abychom mohli charakterizovat konopí a z něj se vyrábějící marihuanu, je

zapotřebí je zařadit do obecnějších pojmů. Je také třeba vymezit charakteristiku konopí,

které bude předmětem zájmu této práce. Prvním z těchto společných pojmů je základní

pojem droga.

8

Droga

Pochází z arabského slova „durana“, s původním vyznačením léčivo.

„Podle stanoviska Světové organizace z roku 1969 je za drogu považována jakákoliv

látka, která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více

funkcí.“ (Štablová a kol., 1997, 11 s.) Jestliže se podíváme kolem sebe, tak zjistíme, že

jsme drogami různého původu obklopeni na každém kroku. Může se jednat o drogy

legální, svým způsobem společností tolerované, jako například alkohol, káva, tabákové

výrobky, nebo drogy ilegální, tedy zákonem zakázané a netolerované. V odborné

terminologii jsou ilegální drogy označovány jako omamné a psychotropní látky.

„Omamné a psychotropní látky jsou látky, u nichž vzniká nebezpečí chorobného návyku

nebo psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro toho, kdo je opakovaně

bez odborného dohledu užívá.“ (Štablová a kol., 1997, 12 s.) Seznamy těchto látek jsou

uvedeny v zákoně č. 167/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů s odkazem na normy

Evropské unie. V průběhu zkoumání omamných a psychotropních látek, jak z hlediska

účinků na lidský organismus, tak i jejich chemické podstaty, byly tyto látky děleny

z pohledu mnoha hledisek např. podle typu drogových závislostí (typ morfinový,

kokainový, amfetaminový, cannabisový apod.), nebo podle jejich chemického složení

či původu. (Štablová a kol., 1997)

Další z možných dělení omamných a psychotropních látek nabízí ve své

publikaci Chmelík, který drogy dělí na ty, jejichž základem je přírodní materiál (kokain,

heroin, morfin, marihuana, hašiš, hašišový olej) a drogy vyráběné synteticky (LSD,

extáze). (Chmelík a kol., 1999).

Nejvýstižnější rozdělení drog uvádí Borník, a to na opiáty, látky se stimulačním

účinkem, a na halucinogeny, mezi něž se řadí i konopné drogy. (Borník, 2001)

Konopí

Pro účely této práce se zaměřujeme na takové druhy konopí, které nelze v České

republice momentálně pěstovat legálně. Konopí je pro tyto účely jasně definováno jako


[…]


7) „Kouření marihuany a využívání pro léčebné účely.“

8) „Léčba.“

Znak 11 - Uveďte, co by bylo největším přínosem legalizace marihuany/konopí

v oblasti, která by podle Vašeho názoru měla být povolena:

o 1 – nevím

o 2 – lepší léčba

o 3 – peníze, výdělek

o 4 – bez odpovědi

o 5 – jiná odpověď (uvedeno v analytické části)

Kód 2 - doslovné odpovědi (bez úprav):

1) „Snadnější užívání marihuany jako léku.“

2) „Léčba nemocí, na které má marihuana pozitivní vliv.“

3) „Význam v medicíně.“

4) „Více zdraví.“

5) „Velký přínos v lékařství, nové léky, léčebné možnosti.“

6) „Zlepšení uzdravování.“

7) „Léčivé účely, povolení by bylo vydáno pro lidi trpící rakovinou popř. některé

další účely.“
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8) „Lékařství - ušetří to za léky.“

9) „Někomu to pomohlo ve zdraví.“

10) „Lidé by možná méně odsuzovali tzv. huliče, nebyl by problém s pěstováním

pro vlastní potřebu, nebyl by problém s pěstováním pro lékařské účely.

11) „Dělání mastiček, pomůže pro staré lidi na lékařské účely.“

12) „Možná by se vyléčilo více nemocných než dosud.“

13) „Zdravotnictví!“

14) „Léčebné účely.“

15) „Nebyly by problémy s domácím pěstováním konopí pro svou potřebu,

například pro zdravotnictví.“

Kód 3 - doslovné odpovědi (bez úprav):

1) „Stát by marihuanu zdanil a vydělal by na tom. V dnešní době ji stejně aplikuje

90% mládeže.“

2) „Peníze pro stát, daně.“

3) „Přinesla by někomu velké peníze, v naší době i stovky tisíc.“

4) „Mladiství pěstují marihuanu hlavně pro peníze, takže je to pro nás velký

přínos.“

Znak 12 - Uveďte, jaké důsledky může mít legalizace marihuany/konopí v oblasti,

která by podle Vašeho názoru měla být povolena:

o 1 – nevím

o 2 – zneužití a rozšíření

o 3 – jiná odpověď (uvedeno v analytické části)

o 4 – bez odpovědi

Kód 2 - doslovné odpovědi (bez úprav):

1) „Když nebude pěstování (pro lékařské účely) omezeno zákonem. Zvrtne se celá

situace v podávání a kouření.“

2) „Zneužívání, poskytování třetí osobě.“

3) „Může se začít zneužívat. I pro lidi, kteří to nebudou potřebovat.“

4) „Vím, ale každý si to dokáže představit. Hodně lidí by toho mohlo zneužít.

Ale myslím si, že marihuana je ten nejmenší problém. Lidi jdou do ještě tvrdších
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drog.“

5) „Bude víc lidí, co ji budou nelegálně používat.

6) „Marihuana by se dostala do obchodů, čímž by velmi stoupla její cena. Byla by

dostupnější všem občanům a nejspíš by i přibylo uživatelů.

7) „Všichni by byli zhulení.“

8) „Budou toho využívat i zdraví lidé, kteří budou zákonem nepostižitelní.“

9) „Zneužívala by se jen pro kouření.“

10) „Hodně lidí v moru.“

11) „Hodně lidí by s tím začalo, ale furt lepší než být alkoholik. Kolik lidí se

vybouralo pod vlivem alkoholu? Mnoho. A pod vlivem trávy minimum.“

12) „Začalo by ji kouřit víc lidí, ale hlavně malé děti.“

13) „Že to bude zkoušet čím dál víc lidí, kteří tomu podlehnou.“

14) „Nárůst marihuany.“

Znak 13 - Uveďte, co by Vám samotné/samotnému přinesla legalizace

marihuany/konopí v oblasti, která by dle Vašeho názoru měla být

povolena (zda by se pro Vás konkrétně něco změnilo):

o 1 – nic

o 2 – nevím

o 3 – bez odpovědi

o 4 – jiná odpověď (uvedeno v analytické části)

16

Příloha č. 4 Fotografie konopí a marihuany

Obrázek 1: Rostlina konopí

Zdroj:

(http://grower.cz/home/viewer.php?userid=&daysprune=1000&sortorder=&sortfield=attachment.dateline

&perpage=15&pagenumber=17)

Obrázek 2: Zadržená marihuana Celní správou

Zdroj: (http://www.celnisprava.cz/cz/crolomouc/tiskove-zpravy/2010/Stranky/olomoucti-

celnici-zadrzeli-marihuanu-drticky-a-gramove-digitalni-vahy.aspx)
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Obrázek 3: „Indoor“ pěstírna konopí

Zdroj: (http://www.blogginghigh.com/blog/?p=2822)

Obrázek 4: Sušení rostlin konopí - výroba marihuany.

Zdroj: (http://grower.cz/home/potw.php?s=&action=show&photoid=461620)
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Obrázek 5: Rostlina konopí

Zdroj: (http://grower.cz/home/potw.php?s=&action=show&photoid=461422)

Obrázek 6: Rostliny konopí

Zdroj:(http://grower.cz/home/viewer.php?userid=&daysprune=1000&sortorder=&sortfield=attachment.d

ateline&perpage=15&pagenumber=226).
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Příloha č. 5 Grafy a tabulky související s marihuanou/konopím

______________________________________________________________________

Graf: Znázorňující počet odhalených pěstíren v České republice v letech 2002-

2010

Tabulka: Počty zajištěných konopných drog v letech 2002, 2004, 2006, 2008 a 2010.

2002

2004 2006 2008 2010

Cannabis (g)

100728

168528

108352

392527

277988

Cannabis

(rostliny)

3173

1617

2276

25223

64904

Hašiš (g)

11391

22693

466

697

9354

Pěstírna

0

14

17

79

145

(Zdroj: Výroční zpráva NPC 2010).