Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka diplomové práce: Bc. Hana Svobodová

*Název práce: **Názory mladistvých na legalizaci marihuany***

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Radim Čuřík

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autorka ve zvoleném tématu diplomové práce popisuje velmi citlivý problém současné společnosti - problematiku legalizace marihuany. Tuto problematickou otázku ještě navíc vhodně konfrontuje s názory mladistvých - nejhroženější skupiny v oblasti konzumace drog. Cíl práce stanovila autorka jasně a srozumitelně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazují a jsou vyvážené. První tři kapitoly se věnují teoretickým výstupům z prostudované literatury, čtvrtá kapitola vymezuje použitou metodologii a věnuje se empirickému výzkumu. Výzkumná část je zpracována přehledně a věcně správně. V empirické části autorka zjišťuje prostřednictvím explorativní metody dotazníkového šetření názory mladistvých na problematiku legalizace marihuany. Hypotézy, které si autorka stanovila, jsou metodologicky správné.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Autorka se orientuje v dané problematice, vychází z odborných teoretických zdrojů. Téma práce je společensky velmi aktuální a pro společnost a sociální pedagogiku velmi přínosné. Autorka pravidelně konzultovala, byla samostatná a aktivní při tvorbě diplomové práce.

Práce s literaturou

Diplomová práce má dostatečný počet stran, odborná literatura je vhodně volená, v práci jsou prezentovány aktuální informační zdroje k danému tématu, což odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Formální stránka práce odpovídá požadavkům, je pečlivě sepsána, přehledná a vyvážené strukturovaná. Rozsah práce je 107 stran, což odpovídá rozsahu a složitosti zpracovávaného tématu. Přílohy pak následně vhodně doplňují danou problematiku. Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Prezentace výsledků šetření je podána v přehledných grafech a tabulkách.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Jaký je Váš osobní názor na problematiku legalizace marihuany v České republice?
2. Změnil se Váš postoj a názor na legalizaci marihuany zpracováním této diplomové práce?
3. V čem vidíte největší problémy a rizika případné legalizace marihuany v podmínkách současné České republiky?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Datum: 2. května 2012

Posudek v **pisemné podobě** odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu **IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D, 639 00 Brno** a **elektronicky** jej zašlete na adresu **pavla.vasickova@imsbrno.cz**.

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).